
1

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO

##numero_data##

Oggetto:  L. 191/2009 art. 2 comma 240 - DL 91/2014-L. 116/2014 art. 10. Accordo di Programma 

MATTM-Regione Marche 25.11.2010. Intervento 11IR224/G1 CASTEL DI LAMA. 

Autorizzazione affidamento incarichi tecnici.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, emanare il 

presente decreto;

VISTO  l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la 

Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, e successive integrazioni;

VISTO  l’art. 10 del  decreto-legge 24.06.2014, n. 91, come convertito dalla legge 11.08.2014, n. 116,   

con cui il Presidente della Giunta Regionale è stato nominato Commissario straordinario delegato per 

gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTO  il decreto del Commissario straordinario delegato n. 1/CSDDI del  27.06.2017 , che individua il 

dirigente  del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio ,  arch. Nardo Goffi, qual e soggetto 

attuatore per l’espletamento delle attività relative agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

individuati nell’Accordo di Programma sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare (MATTM) e la Regione Marche il 25 novembre 2010 e sue integrazioni;

DECRETA

DI  AUTORIZZARE   l’affidamento  dei servizi tecnici di cui alla comunicazione  del Comune di  Castel di 

Lama (AP )  prot.  n.  12117  del  10/09 /2020 , nel limite complessivo pari ad Euro  156.142,10  

( centocinquantaseimilacentoquarantadue/10  Euro)  compresi  oneri ed IVA,  inerenti  le attività di 

progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione;

DI AUTORIZZARE   il Comune di  Castel di Lama (AP ), Ente attuatore,  a svolgere  le necessarie 

procedure di affidamento , da adempiere secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di   

contratti pubblici;

DI DARE ATTO che l’autorizzazione concessa è relativa all’intervento:

- 11IR224/G1  - Comune di  Castel di Lama (AP ). Località  Frazione Piattoni. Mitigazione dei rischio 

relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni. 2.200.000,00 Euro;

di cui all’Allegato 1  de ll’Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 

del mare e  la Regione Marche  del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico ,  come 

aggiornato dal 3° Atto integrativo sottoscritto in data 20 dicembre 2017;



2

DI DELEGARE   l’ing.  Fabiola Ciotti ,  Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Lama 

(AP), Ente attuatore, alla firma degli atti relativi all’affidamento delle attività in argomento;

DI STABILIRE  che, nell’affidamento delle attività, a soggetto specializzato del settore, sarà cura del   

RUP  garantire il rispetto delle norme vigenti in materia di conferimento incarichi nonché il rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza nonché il criterio di 

rotazione per l’affidamento dei servizi;

DI DARE ATTO  che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti della Posizione di 

funzione Tutela delle acque e difesa del suolo e della costa della Regione Marche;

DI DISPORRE  la pubblicazione, per estremi, del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Marche.

IL SOGGETTO ATTUATORE
DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
(arch. Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA E ATTI DI RIFERIMENTO

Decreto del Presidente della Repubblica 20.04.1994, n. 367 “Regolamento recante semplificazione e 
accelerazione delle procedure di spesa e contabili” e in particolare gli artt. 8 e 10;

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture);

Decreto-legge 29.11.2008, n. 185 “Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e 
impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale” convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2.

Legge 23.12.2009, n. 191 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2010)” e in particolare l’art. 2, comma 240.

Decreto-legge 30.12.2009, n. 195 “Disposizioni urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in 
materia di rifiuti nella regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della 
regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla 
protezione civile” convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26.

Accordo di Programma sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
e la Regione Marche in data 25.11.2010.

1° Atto integrativo, sottoscritto il 15/10/2014 , all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico.

2° Atto integrativo, sottoscritto il 05/12/ 2016 , all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico.

3° Atto integrativo, sottoscritto il 20/12/ 2017 , all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico.

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2011, con il quale viene nominato il dott. 
Antonio Senni commissario straordinario delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative 
alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di 
Programma del 25/11/2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la 
Regione Marche.

Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo 
delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione 
immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” e in particolare l’art. 10 nel quale, tra 
l’altro, si dispone che a decorrere dall'entrata in vigore dello stesso (25 giugno 2014) i Presidenti delle 
regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari 
delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di   



4

mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

Legge 11 agosto 2014, n. 114, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari”;

Legge 11 agosto 2014, n. 116, recante: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91, recante disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e 
l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, 
il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di 
adempimenti derivanti dalla normativa europea”;

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare – Direzione generale per la 
salvaguardia del territorio e delle acque prot. 270/STA del 22 maggio 2015;

Decreto del Commissario straordinario delegato n. 1/CSDDI del 29/09/2014, ad oggetto: “Art. 10 DL n. 
91/2014, conv. in L. n. 116/2014 - Subentro nelle funzioni di Commissario straordinario delegato per 
interventi di mitigazione rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma MATTM-Regione Marche 
del 25.11.2010”;

Decreto del Commissario straordinario delegato n. 1/CSDDI del 24/02/2015, ad oggetto: “Art. 10 DL n. 
91/2014, conv. in L. n. 116/2014 – Accordo di Programma MATTM-Regione Marche del 25.11.2010. 
Nomina addetto al riscontro contabile”;

Decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27.06.2017, ad oggetto: “Art. 10 
decreto-legge 91/2014, conv. dalla legge 116/2014 – Accordo di Programma MATTM-Regione Marche 
del 25.11.2010. Individuazione Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico”;

Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n.  61/SAMRI 

del 23 /05/2016 , ad oggetto: “ Legge 191/2009 art. 2, comma 240 - Decreto Legge 91/2014 conv. in 

legge 116/2014 - art. 10. Accordo di Programma MATTM-Regione Marche del 25.11.2010. 

Approvazione LINEE GUIDA e CONVENZIONE TIPO adeguate al D.Lgs 50/2016 e CARTIGLIO TIPO”;

MOTIVAZIONE

PREMESSO CHE:

-  la legge 23 dicembre 2009, n. 191, all’articolo 2, comma 240, prevede piani straordinari diretti a 

rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da attuare anche tramite accordo di 

programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare; 

-  l’articolo 17, comma 1 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla 

legge 26 febbraio 2010, n. 26, prevede che in sede di prima applicazione per l’attuazione di tali piani 

straordinari possano essere nominati commissari straordinari delegati, ai sensi dell'articolo 20 del 

decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 

2, e successive modificazioni; 

-  l’articolo 20 del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

gennaio 2009, n. 2 e successive modificazioni, ed in particolare i commi 4 e 5, consentono al 



5

commissario straordinario delegato di avvalersi, sin dal momento della nomina, con riferimento ad ogni 

fase dell’investimento e ad ogni atto necessario per la sua esecuzione, dei poteri, anche sostitutivi, 

degli organi ordinari o straordinari, di provvedere in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto 

comunque della normativa comunitaria sull'affidamento di contratti relativi a lavori, servizi e forniture, 

nonché dei principi generali dell'ordinamento giuridico e di avvalersi, per lo svolgimento dei propri 

compiti, degli uffici delle amministrazioni interessate e del soggetto competente in via ordinaria per la 

realizzazione dell'intervento;

- in data 25 novembre 2010 è stato sottoscritto  l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche, finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;

- con  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2011  è stato  nominato il Dott. 

Antonio Senni Commissario Straordinario delegato   per gli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Marche;

-  il decreto dirigenziale del 14 giugno 2011, n. 0072571, dell’Ufficio XIII - Ispettorato generale per la 

finanza delle pubbliche ammin istrazioni, Dipartimento della R agioneria generale dello Stato del 

Ministero dell’ E conomia e delle finanze,  ha  autorizzat o  l’accensione presso la Tesoreria provinciale 

dello Stato di Roma della contabilità speciale vincolata n. 5621 a favore del commissario straordinario 

delegato Dott. Antonio Senni, denominata “C S RISCHIO IDROGEOL MARCHE”;

-  gli articoli 8 e 10 del decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n.   367, disciplinano la 

gestione dei fondi relativi a programmi comuni fra più amministrazioni;

-  il Decreto-legge 24.06.2014, n. 91, recante: “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 

ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo 

delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione 

immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”,  come convertito dalla legge 11 agosto 

2014, n. 116, all’art. 10 dispone, tra l’altro, che:

-  a decorrere dall'entrata   in   vigore   dello stesso,   i  Presidenti delle  regioni subentrano relativamente    

al   territorio   di   competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il   sollecito 

espletamento delle procedure   relative   alla   realizzazione   degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico individuati   negli   accordi   di   programma   sottoscritti   tra   il   Ministero   dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e   le   regioni   ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 

dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

- p er l'espletamento delle attività  previste nel suddetto  articolo  10 , il Presidente della regione può 

delegare apposito soggetto  attuatore il quale opera sulla base di specifiche  indicazioni ricevute dal 

Presidente del la regione e senza alcun onere  aggiuntivo per la finanza pubblica, e che i l soggetto 

attuatore, se  dipendente  di societ à a totale capitale pubblico o  di  società  dalle  stesse c ontrollate, 

anche in deroga ai contratti collettivi nazionali  di lavoro delle società di apparte nenza, è collocato in  

aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità  di servizio  dalla data del 

provvedimento di c onferimento dell'incarico e per tutto  il periodo di svolgimento  dello stesso, 

specificando che dall'attuazione della  presente disposizi one non devono derivare nuovi o  maggiori 

oneri a carico della finanza pubblica;



6

- per  le attivit à  di   progettazione   degli   interventi,   per   le procedure di affidame nto dei lavori, per le 

attività  di   direzione dei lavori e   di   collaudo,   nonch é  per   ogni   altra   attivit à  di carattere    

tecnico-amministrativo   connessa   alla   progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi    

inclusi   servizi   e forniture, il Presidente della   regione   pu ò  avvalersi,   oltre   che delle strutture e degli 

uffici   regionali,   degli   uffici   tecnici   e amministrativi dei comuni,   dei   provveditorati   interregionali   alle 

opere pubbliche, nonch é della società  ANAS S.p.A., dei consorzi   di bonifica e delle autorit à di 

distretto, nonché  delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle 

società a totale capitale pubblico o delle s ocietà dalle stesse controllate, e che   l e   relative   spese    

sono ricomprese nell'ambito degli incentivi per la   progettazione   di   cui all'articolo 92, comma 5, del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ora art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

-  il Decreto  Legislativo   18.04.2016, n. 5 0, recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” ,  stabilisce (comma 1) che  le amministrazioni pubbliche, a valere sugli stanziamenti previsti 
per la realizzazione dei singoli lavori, destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per 
investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di 
bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei 
lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 
conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto 
dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti, l’80 per cento delle quali   
(comma 3)  è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, tra i suddetti dipendenti interessati, e il restante 20 
per cento  (comma 4)  ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a 

destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a   
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche 
dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con 
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli, per l'attivazione 
presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o per lo svolgimento di 
dottorati di ricerca , mentre (comma 5) p er i compiti svolti dal personale di una centrale unica di 
committenza nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di altri 
enti, può essere riconosciuta, su richiesta della centrale unica di committenza, una quota parte, non 
superiore ad un quarto, dell'incentivo previsto dal comma 2;

-  con nota prot. 75198 del 25/09/2014, l’Ufficio XIII - Ispettorato generale per la finanza delle pubbliche 
amministrazioni, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 
finanze, ha autorizzato la banca d’Italia per la variazione dell’intestazione della contabilità speciale n. 
5621 da “C S RISCHIO IDROGEOL MARCHE”, a “C S IDROGEOL MARCHE DL 91-14”, nonché per il 
trasferimento della citata contabilità speciale n. 5621 dalla Tesoreria dello Stato di Roma alla Tesoreria 
dello Stato di Ancona.

- con d ecreto  del Commissario Straordinario delegato n. 1 /CSDDI del 29/09/2014, ad oggetto: “Art. 10 
DL n. 91/2014, conv. in L. n. 116/2014 - Subentro nelle funzioni di Commissario straordinario delegato 
per interventi di mitigazione rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma MATTM-Regione 
Marche del 25.11.2010” , è stato  individua to  il dott. Marcello Principi, dirigente della Posizione di 
funzione Difesa del suolo e autorità di bacino, come soggetto attuatore per l’espletamento delle attività 
relative agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di Programma   



7

sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATTM) e la Regione 
Marche il 25 novembre 2010 e sue integrazioni;

-  con decreto  del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico  n.   
61/SAMRI del 23 /05/2016 , ad  oggetto: “Legge 191/2009 art. 2, comma 240 - Decreto Legge 91/2014 
conv. in legge 116/2014 - art. 10. Accordo di Programma MATTM-Regione Marche del 25.11.2010. 
Approvazione LINEE GUIDA e CONVENZIONE TIPO adeguate al D.Lgs 50/2016 e CARTIGLIO TIPO” 
il suddetto Soggetto Attuatore , a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016, ha approvato il 
documento “ Linee guida relative a norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione 
degli interventi previsti dall’accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico  – adeguate al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ” , la “Convenzione tipo” sulla base della quale sottoscrivere le 
convenzioni di avvalimento con gli Enti attuatori degli interventi che verranno attivati, e il cartiglio tipo 
per progetti e relazioni concernenti gli interventi stessi;

- con d ecreto  del Commissario Straordinario delegato n. 1 /CSDDI del  27/06/2017 , ad oggetto: “ Art. 10 
decreto-legge 91/2014, conv. dalla legge 116/2014 – Accordo di Programma MATTM-Regione Marche 
del 25.11.2010. Individuazione Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico ”,  il  dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio della Regione 
Marche, arch. Nardo Goffi, è stato individuato quale Soggetto Attuatore per l’ espletamento delle  attività   
relative  a gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico  di cui   a ll’Accordo di Programma  tra il 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del  territorio e del mare (MATTM) e la Regione Marche   
sottoscritto  il 25 novembre 2010 e sue integrazioni , ed è stato delegato  alla firma degli ordinativi  di 
contabilità speciale n. 5621 denominata “C S IDROGEOL MARCHE DL 91-14” , intestata al 
Commissario Straordinario delegato;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- in data 15 ottobre 2014 è stato sottoscritto il 1° Atto integrativo all’Accordo  di Programma tra il 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche  del 25 novembre 

2010 , finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico;

- in data 5 dicembre 2016 è stato sottoscritto il 2° Atto integrativo all’Accordo  di Programma tra il 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche  del 25 novembre 

2010 , finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico;

- in data 20 dicembre 2017 è stato sottoscritto il 3° Atto integrativo all’Accordo  di Programma tra il 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche  del 25 novembre 

2010 , finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico;

-  il parere del Cons iglio  di Stato – Sez. consultiva per gli atti normativi, n. 435/2003 del 10/02/2003 e 

quanto  considera i  termini di attualità dell’avvalimento e  le  modalità della sua attuazione ,  che si 

riferiscono essenzialmente alla valutazione della competenza e congruità delle figure professionali 

degli uffici di cui ci si intende avvalere;

- l’Allegato 1 al suddetto 3° Atto integrativo riporta il seguente intervento tra quelli da realizzarsi nel 

territorio della Regione Marche e il relativo importo presunto:



8

- 11IR224/G1  - Comune di  Castel di Lama (AP ). Località  Frazione Piattoni. Mitigazione dei rischio 

relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni. 2.200.000,00 Euro;

- il sopra citato intervento è compreso tra quelli finanziati  dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare;

- con nota del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico prot. n. 

687810 del 18/06/2018, relativa ad alcuni interventi previsti dal suddetto 3° atto integrativo tra i quali 

quello oggetto del presente decreto, si rende noto ai Comuni interessati che  è intendimento del 

Commissario Straordinario dare avvio con la dovuta speditezza all’attuazione degli interventi, 

avvalendosi delle amministrazioni comunali competenti per territorio mediante stipula di apposita 

convenzione,  vengono fissati  i tempi per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione delle opere e s i 

chiede alle amministrazioni comunali medesime di comunicare   la propria disponibilità ad attuare i 

rispettivi interventi nei tempi fissati, assumendo pertanto il ruolo di Ente Attuatore;

- con nota del Comune di Castel di Lama (AP) prot. n. 8871 del 21/06/2018 detta amministrazione 

comunale comunica la propria disponibilità ad assumere il ruolo di Ente Attuatore per la realizzazione 

dell’intervento;

- nella riunione di coordinamento e concertazione tenuta in data  13 luglio 2018  dall’assessor ato  

regionale alla difesa del suolo e della costa e dal Soggetto Attuatore  degli interventi di Mitigazione del 

Rischio Idrogeologico  con i rappresentanti degli Enti locali competenti in via ordinaria all’attuazione   

degli interventi oggetto della sopra citata nota  prot. n. 687810 del 18/06/2018 , preso atto dell’avvenuto   

trasferimento   di Euro 21.000.000,00  d i  risorse statali  a favore d ella contabi lità speciale vincolata n. 

5621 e della delibera CIPE n. 55/2016, che ha approvato il  il Piano Operativo “Ambiente” FSC 

20 14-2020, nell’ambito del quale  è previsto il sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle 

acque”  in cui il  "Piano di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera - Centro 

Nord"  (linea di azione 1.1.1) assegna alla Regione Marche l’importo di Euro 2.780.000,00 per la 

realizzazione di n. 3 interventi ,  al fine di accelerare le procedure di attuazione degli interventi , si 

conviene:

 di procedere, per gli interventi  oggetto della sopra citata nota  prot. n. 687810 del 18/06/2018 , alla 

formalizzazione dei Decreti di avvalimento e delle relative Convenzioni per la progettazione, 
l’appalto e l’esecuzione degli interventi;

 per l’attuazione degli interventi, le amministrazioni comunali competenti per territorio sono 
individuate come soggetti competenti in via ordinaria;

- con  nota  del Comune di Castel di Lama (AP) prot. n. 17603 del 05/12/2018, la suddetta 

amministrazione:

 si propone per procedere direttamente alla realizzazione dell’intervento in questione;

 rappresenta che le attività previste in applicazione del corrispettivo ed incentivo  di cui all’art. 113 del 

D. Lgs. 163/2006  verranno interamente svolte da una struttura tecnica interna alla amministrazione, 
nel cui organico sono presenti idonee professionalità , ad eccezione delle attività di progettazione per 
le quali intende ricorrere ad affidamenti a soggetti esterni alla pubblica amministrazione;

 rappresenta che nell’attuazione dell’intervento, saranno rispettate le procedure previste nelle Linee 
Guida relative a “Norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi 
previsti dall’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 



9

Mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al   
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico”, approvate   
dal Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico con decreto n.   
61/SAMRI del 23/05/2016;

 rappresenta che per tutte le attività tecniche di progettazione, di redazione del piano di sicurezza e 
di coordinamento, di direzione e contabilità dei lavori, di coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione, siano esse riferite a prestazioni professionali normali, speciali e accessorie, comprese 
le attività tecnico-amministrative collegate e ogni altra spesa, che non siano svolte al suo interno e 
con personale della propria struttura, l’ente avvalso si impegna a rispettare i limiti di spesa indicati 
nel documento “Norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi 
previsti dall’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico”, approvate   
dal Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico con decreto n.   
61/SAMRI del 23 /05/2016 , nonché di operare nel rispetto della normativa vigente in materia di 
conferimento di incarichi di tale natura;

 prende atto che prima di procedere all’avvio di qualsivoglia procedura che comporti un impegno di 
spesa, l’Ente Avvalso dovrà acquisire il formale assenso del Commissario Straordinario che deve 
programmare la spesa sulla contabilità speciale;

 co nferm a la programmazione temporale delle fasi di attuazione  dell’intervento fissate nella sopra 

citata nota  del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico prot. n. 
687810 del 18/06/2018;

- con decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 

 166 /SAMRI del  07/12/2018  si dispone che la progettazione e l’esecuzione dei lavori, compreso 

l’appalto, dell’intervento:

- 11IR224/G1  - Comune di  Castel di Lama (AP ). Località  Frazione Piattoni. Mitigazione dei rischio 

relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni. 2.200.000,00 Euro;

è affidata per avvalimento  al Comune di  Castel di Lama  (AP) , che dovrà provvedere con la massima 

sollecitudine per prevenire maggiori aggravamenti;

- in data  19 dicembre 2018  è stata sottoscritta tra il Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione 

del Rischio Idrogeologico e il Comune di  Castel di Lama (AP ) apposita convenzione di avvalimento per 

la progettazione, l’appalto e l’esecuzione dell’intervento  “Lavori di mitigazione dei rischi relativi ai 

movimenti franosi della Frazione Piattoni”, in comune di Castel di Lama (AP ), dell’importo di  Euro 

2.200.000,00 , compreso nel  3 ° Atto integrativo del  20  dicembre 201 7  all’Accordo di Programma tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Marche del 25 novembre 

2010;

- con decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 

 178 /SAMRI del  20/12/2018  si  autorizza l’affidamento  delle indagini   specialistiche di cui alla   richiesta   del 

Comune di Castel di Lama (AP)   n. 18206 del 19 dicembre 2018 , nel limite complessivo pari ad  Euro 

170.649,70 compresi oneri ed IVA, consistenti nell’espletamento delle seguenti attività:

- Rilievo topografico;

- Sondaggi geognostici a rotazione;

- Indagini geofisiche;



10

- Prove penetrometriche dinamiche continue (SCPT);

- Misure inclinometriche;

- Prove di laboratorio sui terreni;

- Prove a taglio diretto;

- Monitoraggio, analisi e verifica della stabilità del versante;

- Microzonazione Sismica di III livello e redazione relazione geologica;

- con decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 

 80 /SAMRI del  28/06/2019  si  dispone il pagamento della somma di Euro  20.764,53, oltre l’IVA di legge 

pari ad Euro 4.568,20 versata direttamente all’Erario dello Stato ai sensi  dell’art. 17-ter del D.P.R. 

633/1972, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. c) del decreto–legge n. 50/2017 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 96/2017  (metodo  della scissione dei pagamenti),  a favore  della ditta 

GEOSISTEM S.R.L.   con sede in  Zona Industriale Area Marini snc  –  63100 Ascoli Piceno (AP ) – C.F. e 

P. IVA  01042460442 , quale pagamento della fattura n.  78/E del 21/06/2019  relativa  al primo stato di 

avanzamento dei lavori geognostici propedeutici  alla progettazione  dell’intervento  “Lavori di mitigazione 

dei rischi relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni”, in comune di Castel di Lama (AP);

- con decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 

 115 /SAMRI del  18/09/2019  si  dispone il pagamento della somma di Euro 7.600,00,  oltre l’IVA di legge 

pari ad Euro 4.568,20 versata direttamente all’Erario dello Stato ai sensi  dell’art. 17-ter del D.P.R. 

633/1972, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. c) del decreto–legge n. 50/2017 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 96/2017  (metodo  della scissione dei pagamenti),  a favore  della ditta 

SPACEARTH TECHNOLOGY S.R.L.   con sede in  Zona Industriale Via di Vigna Murata n. 605  –  00143 

Roma (RM ) – C.F. e P. IVA  12975411005 , quale pagamento della fattura n.  8 del 16/07/2019  relativa  al 

primo acconto (anticipo 40%) dell’attività di studio e analisi di serie storiche di immagini satellitari SAR 

propedeutica  alla progettazione  dell’intervento  “Lavori di mitigazione dei rischi relativi ai movimenti 

franosi della Frazione Piattoni”, in comune di Castel di Lama (AP);

- con decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 

 13 /SAMRI del  28/01/2020  si  dispone il pagamento della somma di Euro 11.400,00,  oltre l’IVA di legge 

pari ad Euro 2.508,00 versata direttamente all’Erario dello Stato ai sensi  dell’art. 17-ter del D.P.R. 

633/1972, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. c) del decreto–legge n. 50/2017 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 96/2017  (metodo  della scissione dei pagamenti),  a favore  della ditta 

SPACEARTH TECHNOLOGY S.R.L.   con sede in  Zona Industriale Via di Vigna Murata n. 605  –  00143 

Roma (RM ) – C.F. e P. IVA  12975411005 , quale pagamento della fattura n.  11 del 22/11/2019  relativa   

al secondo acconto (saldo 60%) dell’attività di studio e analisi di serie storiche di immagini satellitari 

SAR propedeutica  alla progettazione  dell’intervento  “Lavori di mitigazione dei rischi relativi ai movimenti 

franosi della Frazione Piattoni”, in comune di Castel di Lama (AP);

- con decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 

123/SAMRI del 07/08/2020 si dispone il pagamento della somma complessiva di Euro 48.226,08, di cui:

- Euro  21.169,58, oltre l’IVA di legge pari ad Euro 4.657,30 versata direttamente all’Erario dello 
Stato  ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. c) 
del decreto–legge n. 50/2017 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 96/2017  (metodo  
della scissione dei pagamenti),  a favore  della ditta GEOSISTEM S.R.L.   con sede in  Zona 
Industriale Area Marini snc  –  63100 Ascoli Piceno (AP ) – C.F. e P. IVA  01042460442 , quale   



11

pagamento delle fatture  n.  106/E del 29/07/2020 e n. 107/E del 29/07/2020 relative 
rispettivamente al saldo   dei lavori geognostici e all’esecuzione di indagini geofisiche e prove di 
laboratorio propedeutiche  alla progettazione  dell’intervento  “Lavori di mitigazione dei rischi 
relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni”, in comune di Castel di Lama (AP);

- Euro  22.3 99,20  comprensivi di contributo previdenziale e IVA di legge e al lordo della ritenuta 
d’acconto 20%,  a favore del professionista dott. geol.  SANTE STANGONI  con sede in Rua della 
Caserma n. 4/a – 63100 Ascoli Piceno (AP) – C.F. STNSNT77D04A462M e P. IVA 
01917800441 quale pagamento della fattura n. 93 del 05/08/2020 relativa alla redazione di 
relazione geologica propedeutica  alla progettazione  dell’intervento  “Lavori di mitigazione dei 
rischi relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni”, in comune di Castel di Lama (AP);

VISTA la nota  del Comune di  Castel di Lama (AP ) prot. n.  12117  del 10/09 /2020 ,  per mezzo della 

quale  si  chiede al Commissario Straordinario l’autorizzazione  all’affidamento  dei servizi tecnici  inerenti 

lo svolgimento delle  attività  di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ,  nel limite complessivo pari ad Euro  156.142,10    

compresi oneri ed IVA;

VERIFICATO che la richiesta di autorizzazione in argomento è relativa all’intervento:

- 11IR224/G1  - Comune di  Castel di Lama (AP ). Località  Frazione Piattoni. Mitigazione dei rischio 

relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni. 2.200.000,00 Euro;

di cui all’Allegato 1  de ll’Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 

del mare e  la Regione Marche  del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico ,  come 

aggiornato dal 3° Atto integrativo sottoscritto in data 20 dicembre 2017;

CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto è: C74J18000130001;

RITENUTA la richiesta accoglibile in quanto riferita allo svolgimento di attività necessarie ai fini di una 

corretta progettazione ed esecuzione dell’intervento;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare ha trasferito la 

complessiva somma di Euro 21.000.000,00 nella contabilità speciale vincolata n. 5621 intestata al 

Commissario Straordinario delegato per la Regione Marche, a copertura dei nuovi interventi previsti dal 

suddetto 3° Atto integrativo con finanziamento a carico del Ministero medesimo (n. 12 interventi), tra i 

quali rientra l’intervento oggetto del presente decreto;

VISTO il documento “Linee guida relative a norme e procedure del rapporto di avvalimento per la 

realizzazione degli interventi previsti dall’accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e  la Regione Marche  del 25 novembre 2010, finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico  – adeguate al D.Lgs 50/2016 ” approvato dal Soggetto Attuatore degli interventi di 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico con decreto n. 61/SAMRI del 23 maggio 2016;

VISTO  il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

VERIFICATA  l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge 241/1990;

il sottoscritto, Responsabile del Procedimento



12

PROPONE

DI  AUTORIZZARE   l’affidamento  dei servizi tecnici di cui alla comunicazione  del Comune di Castel di 

Lama (AP )  prot.  n.  12117  del 10/09/2020 , nel limite complessivo pari ad Euro  156.142,10  

( centocinquantaseimilacentoquarantadue/10  Euro)  compresi  oneri ed IVA,  inerenti  le attività di 

progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione;

DI AUTORIZZARE   il Comune di  Castel di Lama (AP ), Ente attuatore,  a svolgere  le necessarie 

procedure di affidamento , da adempiere secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di   

contratti pubblici;

DI DARE ATTO che l’autorizzazione concessa è relativa all’intervento:

- 11IR224/G1  - Comune di  Castel di Lama (AP ). Località  Frazione Piattoni. Mitigazione dei rischio 

relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni. 2.200.000,00 Euro;

di cui all’Allegato 1  de ll’Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 

del mare e  la Regione Marche  del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico ,  come 

aggiornato dal 3° Atto integrativo sottoscritto in data 20 dicembre 2017;

DI DELEGARE   l’ing. Fabiola Ciotti ,  Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Lama 

(AP), Ente attuatore, alla firma degli atti relativi all’affidamento delle attività in argomento;

DI STABILIRE  che, nell’affidamento delle attività, a soggetto specializzato del settore, sarà cura del   

RUP  garantire il rispetto delle norme vigenti in materia di conferimento incarichi nonché il rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza nonché il criterio di 

rotazione per l’affidamento dei servizi;

DI DARE ATTO  che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti della Posizione di 

funzione Tutela delle acque e difesa del suolo e della costa della Regione Marche;

DI DISPORRE  la pubblicazione, per estremi, del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Marche.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
arch. Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

 


	NumeroDataRep: n. 136 del 15 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-15T09:58:18+0200
	location.01
	Nardo Goffi
	reason.01


		contact.02
	2020-09-15T10:10:52+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




